
D.D. n.  178   del 04   Marzo 2 0 2 6  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

 

L’atto si compone di pagine 4 compresa la presente 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 

 
 

DECRETO DI REVOCA – ProgettI PROF 2011 

 

 

 

 

E.G. ASSOCIAZIONE ARAM  

Codice Fiscale / P.I. 02005380833 

 

Debito:€.2.254.884, 78    

CAPITOLO 717910 



 
   
 

2  
 

D.D. n.  178  del 04    Marzo 2026 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

dell'Amministra- zione della Regione; 
 

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA  la legge regionale n. 1 del 05 gennaio 2026 - Legge di stabilità regionale 2026-2028 

pubblicata in data 09 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima; 
 
VISTA  la legge regionale n. 2 del 05 gennaio 2026 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2026-2028, pubblicata in data 09 gennaio 2026 sulla G.U.R.S., parte prima; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede 

l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno 
all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di 

anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 
 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 

11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del 
suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia 

dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 
 
VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla 
guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della 

Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 
01/01/2022; 

 
VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 

 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 

dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, 
delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per 



 
   
 

3  
 

D.D. n.  178  del 04    Marzo 2026 
 
 
 

 

l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 

PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 
45 del 20 gennaio 2023; 

 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 

dell’Assessore regionale per l’istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB 

del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della 
Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 

interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi 

quattro fino al 30 giugno 2025, all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di Dirigente 
Responsabile dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio 

dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla proposta dell’Assessore 
Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, di cui alla nota 24 febbraio 2025, 

prot. n. 1352/gab; 

 
VISTO  il D.A. n. 20/Gab del 30/06/2025, con il quale è stata prorogata di mesi sei, dall’01 luglio 

sino al 31 dicembre 2025, la scadenza del contratto individuale di Dirigente Preposto 
all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina, approvato con D.A. n. 2123 del 

31/12/2021; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n.42 del 29 gennaio 2026 che, in conformità alla 

nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, delibera di 

prorogare al 28 febbraio 2027 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, 

già fissato al 28 febbraio 2026 con deliberazione della Giunta regionale n.380 del 14 
novembre 2024;  

 
VISTO   il D.A. n. 39/GAB del 24/12/2025 di proroga del contratto di dirigente responsabile, all’arch. 

Michele Lacagnina, sino al 28/02/2026;  

 
VISTO  il D.A. n.6/GAB del 26/02/2026 di ulteriore proroga, senza soluzione di continuità, del 

contratto di dirigente responsabile, all’arch. Michele Lacagnina, sino al 31/03/2026; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 

indirizzo”; 
 
VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 
VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 

oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle 

procedure amministrative; 
 

VISTO   il D.A. n. 1668 del 06/05/2011 con il quale è stato approvato il Piano Regionale dell'Offerta 

Formativa 2011 che comprendeva i progetti affidati all'Ente gestore ASSOCIAZIONE 

ARAM, di cui alla seguente tabella; 

 
VISTO  il D.A. n. 4667 del 30/11/2011 con il quale è stato approvato il Piano Regionale dell'Offerta 

Formativa 2011 integrativo che comprendeva i progetti affidati all'Ente gestore 
ASSOCIAZIONE ARAM, di cui alla seguente tabella; 

VISTO  il D.D.G. n. 2116/Serv.Progr./FP del 17/05/2011, con il quale sono stati approvati i progetti 

affidati all'Ente gestore ASSOCIAZIONE ARAM, nell’ambito del Piano Regionale 



 
   
 

4  
 

D.D. n.  178  del 04    Marzo 2026 
 
 
 

 

dell'Offerta Formativa 2011, con un impegno complessivo pari ad €.  2.153.200,00 sul 

capitolo 717910, come riportato nella seguente tabella: 
 
VISTO  il D.D.G. n. 4907/Serv.Progr./D.G. del 22/12/2011, con il quale sono stati approvati i 

progetti affidati all'Ente gestore ASSOCIAZIONE ARAM, nell’ambito del Piano Regionale 

dell'Offerta Formativa 2011 integrativo, con un impegno complessivo pari ad €. 738.500,00 

sul capitolo 717910, come riportato nella seguente tabella: 
 

PROF 2011 - ASSOCIAZIONE ARAM 

CIP DDG Finanziamento CUP Importo finanziato 

IF2011A0527 2116 del 17/05/2011 G65C11000480002 €. 1.090.500,00 

IF2011A0527a 4907 del 22/12/2011 G45C11002330002 €. 203.400,00 

IF2011A0527b 4907 del 22/12/2011 G45C11002410002 € 81.000,00 

IF2011A0528 2116 del 17/05/2011 G65C11000490002 €. 364.800,00 

IF2011A0528a 4907 del 22/12/2011 G45C11002400002 €. 81.000,00 

IF2011A0528b 4907 del 22/12/2011 G45C11002390002 €. 121.800,00 

IF2011B0090 2116 del 17/05/2011 G35C11000510002 €. 53.200,00 

IF2011B0090a 4907 del 22/12/2011 G45C11002380002 € 23.800,00 

IF2011B0091 2116 del 17/05/2011 G35C11000520002 €. 179.200,00 

IF2011B0091a 4907 del 22/12/2011 G45C11002370002 €. 23.800,00 

IF2011B0091b 4907 del 22/12/2011 G45C11002340002 €. 84.000,00 

IF2011C0192 2116 del 17/05/2011 G65C11000510002 €. 188.860,00 

IF2011C0192b 4907 del 22/12/2011 G45C11002360002 €. 59.850,00 

IF2011C0193 2116 del 17/05/2011 G65C11000520002 €. 276.640,00 

IF2011C0193b 4907 del 22/12/2011 G45C11002350002 €. 59.850,00 

IMPORTO DA REVOCARE € 2.891.700,00 

 
VISTA  la circolare n. 06 del 11/06/2004, che al punto Capitolo VIII 1.1 prevede l’obbligo per i 

beneficiari del finanziamento di presentare il rendiconto entro e non oltre sessanta giorni 

dalla conclusione delle attività progettuali; 

 
VISTA  la nota prot. n. 1305 del 16/02/2026 dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e 

universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF" indirizzata 
all’Ente ASSOCIAZIONE ARAM (C.F. / P.I.02005380833), a mezzo di comunicazione con 

posta certificata PEC: lg17.2025messina@pecliquidazionigiudiziali.it, con la quale questa 
amministrazione ha doverosamente assolto agli obblighi di comunicazione 

normativamente previsti di avviso di avvio del procedimento di revoca del finanziamento 

delle operazioni di titolarità dell’ente per mancata rendicontazione, ai sensi della circolare 
6/2004, e diffidava l’ente medesimo ad avviare e completare le procedure di 

rendicontazione e/o a presentare eventuali controdeduzioni entro 10 gg. dal ricevimento 
della stessa nota di avvio di procedimento di revoca; 

 
VISTA  la nota prot. n. 1741 del 02/03/2026 dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e 

universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF" indirizzata 

all’Ente ASSOCIAZIONE ARAM (C.F. / P.I.02005380833), a mezzo di comunicazione con 
posta certificata PEC: lg17.2025messina@pecliquidazionigiudiziali.it, con la quale questa 

amministrazione ha doverosamente assolto agli obblighi di comunicazione 
normativamente previsti, ossia che il procedimento di revoca del finanziamento è da 

ritenersi chiuso, e pertanto procede alla definitiva adozione del provvedimento di revoca 

dei finanziamenti assentito per i progetti di cui alla seguente tabella, il cui importo 
finanziato ammonta a complessivi €. 2.891.700,00; 

CONSIDERATO che sono state erogate a favore dell’Ente gestore ASSOCIAZIONE ARAM 

anticipazioni per i progetti rientranti nel Piano Regionale dell'Offerta Formativa 2011 per la 

complessiva somma di € 2.254.884,78, e pertanto il relativo impegno deve essere ridotto 

mailto:lg17.2025messina@pecliquidazionigiudiziali.it
mailto:lg17.2025messina@pecliquidazionigiudiziali.it


 
   
 

5  
 

D.D. n.  178  del 04    Marzo 2026 
 
 
 

 

dell’importo di €.  718.680,82; 
 

PROF 2011 - ASSOCIAZIONE ARAM 

CIP CUP Importo 
finanziato 

Importo 
erogato 

Importo da 
revocare 

IF2011A0527 G65C11000480002 €. 1.090.500,00 € 1.011.444,00             €.79.056,00  

IF2011A0527a G45C11002330002 €. 203.400,00 € 82.665,00           €.120.735,00  

IF2011A0527b G45C11002410002 € 81.000,00 € 40.500,00             €.40.500,00  

IF2011A0528 G65C11000490002 €. 364.800,00 € 280.377,00             €.84.423,00  

IF2011A0528a G45C11002400002 €. 81.000,00 € 53.784,00           €.  27.216,00  

IF2011A0528b G45C11002390002 €. 121.800,00 € 60.900,00             €.60.900,00  

IF2011B0090 G35C11000510002 €. 53.200,00 € 135.065,60 0 

IF2011B0090a G45C11002380002 € 23.800,00 € 15.925,60               €.7.874,40  

IF2011B0091 G35C11000520002 €. 179.200,00 € 173.670,40               €.5.529,60  

F2011B0091a G45C11002370002 €. 23.800,00 € 15.925,60               €.7.874,40  

IF2011B0091b G45C11002340002 €. 84.000,00 € 35.520,00             €.48.480,00  

IF2011C0192 G65C11000510002 €. 188.860,00 € 181.958,80          €.6.901,20  

IF2011C0192b G45C11002360002 €. 59.850,00 € 29.928,08            €. 29.921,92  

IF2011C0193 G65C11000520002 €. 276.640,00 € 112.763,20           €.163.876,80  

IF2011C0193b G45C11002350002 €. 59.850,00 € 24.457,50             €.35.392,50  

TOTALE €. 2.891.700,00 €. 2.254.884,78 €. 718.680,82 

 
RITENUTO per le motivazioni prima esposte, di dover procedere alla revoca del finanziamento 

disposto per i progetti rientranti nel Piano Regionale dell'Offerta Formativa 2011, il cui 

importo finanziato ammonta a complessivi €. 718.680,82, nonché al recupero di quanto già 
erogato in favore dell’Ente gestore ASSOCIAZIONE ARAM (C.F. / P.I.02005380833) 

avente sede legale in Messina, Via Giuseppe La Farina, 17; 
 

 
 

 

 
 

D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

è revocato il finanziamento per i progetti rientranti nel Piano Regionale dell'Offerta Formativa 
2011 approvati con D.D.G. n. 2116/Serv.Progr./FP del 17/05/2011 e con D.D.G. n. 

4907/Serv.Progr./FP del 22/12/2011, il cui importo finanziato ammonta a complessivi €. 
2.891.700,00, dell’Ente proponente ASSOCIAZIONE ARAM (C.F. / P.I.02005380833), avente 

sede legale in Messina, Via Giuseppe La Farina, 17, inseriti nel Piano Regionale dell’Offerta 

Formativa 2011, come riportato nella seguente tabella: 
 

 
 

 

 
 

 

PROF 2011 - ASSOCIAZIONE ARAM 

CIP CUP DDG 
Finanziamento 

Importo 
finanziato 

Importo 
erogato 

Importo da 
revocare 

IF2011A0527 G65C11000480002 2116 del €. 1.090.500,00 € 1.011.444,00             



 
   
 

6  
 

D.D. n.  178  del 04    Marzo 2026 
 
 
 

 

17/05/2011 €.79.056,00  

IF2011A0527a G45C11002330002 4907 del 
22/12/2011 

€. 203.400,00 
€ 82.665,00 

         
€.120.735,00  

IF2011A0527b G45C11002410002 4907 del 
22/12/2011 

€ 81.000,00 
€ 40.500,00 

            
€.40.500,00  

IF2011A0528 G65C11000490002 2116 del 
17/05/2011 

€. 364.800,00 
€ 280.377,00 

            
€.84.423,00  

IF2011A0528a G45C11002400002 4907 del 
22/12/2011 

€. 81.000,00 
€ 53.784,00 

 €.  27.216,00  

IF2011A0528b G45C11002390002 4907 del 
22/12/2011 

€. 121.800,00 
€ 60.900,00 

            
€.60.900,00  

IF2011B0090 G35C11000510002 2116 del 
17/05/2011 

€. 53.200,00 
€ 135.065,60 

0 

IF2011B0090a G45C11002380002 4907 del 
22/12/2011 

€ 23.800,00 
€ 15.925,60 

              
€.7.874,40  

IF2011B0091 G35C11000520002 2116 del 
17/05/2011 

€. 179.200,00 
€ 173.670,40 

              
€.5.529,60  

F2011B0091a G45C11002370002 4907 del 
22/12/2011 

€. 23.800,00 
€ 15.925,60 

              
€.7.874,40  

IF2011B0091b G45C11002340002 4907 del 
22/12/2011 

€. 84.000,00 
€ 35.520,00 

            
€.48.480,00  

IF2011C0192 G65C11000510002 2116 del 
17/05/2011 

€. 188.860,00 
€ 181.958,80 

         
€.6.901,20  

IF2011C0192b G45C11002360002 4907 del 
22/12/2011 

€. 59.850,00 
€ 29.928,08 

€. 29.921,92  

IF2011C0193 G65C11000520002 2116 del 
17/05/2011 

€. 276.640,00 
€ 112.763,20 

          
€.163.876,80  

IF2011C0193b G45C11002350002 4907 del 
22/12/2011 

€. 59.850,00 
€ 24.457,50 

            
€.35.392,50  

TOTALE  €. 2.891.700,00 €. 2.254.884,78 €. 718.680,82 

 
ART. 2 L’impegno complessivo di €. 2.891.700,00 a valere sul capitolo del bilancio della Regione 

Siciliana n. 717910, disposto con D.D.G. n. 2116/Serv.Progr./FP del 17/05/2011 e con D.D.G. 
n. 4907/Serv.Progr./FP del 22/12/2011 per i progetti formativi riportati in tabella, viene ridotto 

dell’importo di €. 718.680,82, corrispondente alla somma finanziata per il progetto oggetto della 
revoca di finanziamento di cui al precedente art. 1 al netto delle somme già erogate, che 

costituisce economia di perenzione e viene eliminato dal conto del patrimonio;  
 
ART. 3 A seguito di registrazione da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 

Formazione Professionale, si procederà al recupero della somma erogata a titolo di 
anticipazione pari ad € 2.254.884,78, mediante richiesta di restituzione all’Ente stesso della 

somma suindicata entro il termine di giorni 15 dalla notifica del provvedimento medesimo; 

 
ART. 4 L’Ente ASSOCIAZIONE ARAM sarà tenuto alla restituzione della somma di €. 2.254.884,78 

tramite versamento in entrata sul capitolo 8596 capo 19 della Regione Siciliana, inoltre trascorsi 
infruttuosamente i suddetti 15 giorni dovranno essere corrisposti gli interessi legali; 

 
ART. 5 È accertata in entrata la somma di € 2.254.884,78 sul capitolo 8596 capo 19 del bilancio della 

Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2026; 

 
 
ART. 6 Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 

Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n. 9;  

 
ART. 7 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art.68 



 
   
 

7  
 

D.D. n.  178  del 04    Marzo 2026 
 
 
 

 

della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 
 
 
 
 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 

 


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

		2026-03-04T09:55:00+0100
	MICHELE LACAGNINA




